Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 20 ноября 2019 года

Сызранский городской суд Самарской области в составе : председательствующего судьи Бабкина С.В., 

при секретаре Симоновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2957/2019 по иску Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Самарской области «Сызранский политехнический колледж» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании утратившими права пользования жилым помещением и снятии с регистрационного учета,

Установил :

Истец Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Сызранский политехнический колледж» обратилось в суд с настоящим иском к ответчикам и просит признать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 утратившими право пользования жилыми помещениями, расположенными по адресу : Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>А; снять с регистрационного учета по месту жительства ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 по адресу : Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> А; взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 госпошлину в сумме 6000 руб., ссылаясь в обоснование исковых требований на то, что в оперативном управлении ГБПОУ «СПК» имеется три здания общежитий, в том числе общежитие 1977 года постройки, располо-женное по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес> приказу ГБПОУ «СПК» от 

<

дата> № ***-од, эксплуатация здания общежития прекращена с 

<

дата>, в связи с ненадлежащим техническим состоянием, не отвечающим требованиям пожарного и санитарного законодательства. Все проживающие в нем граждане выселились в иные места жительства либо переселились в другие общежития образовательной организации, договоры найма жилого помещения в общежитии были расторгнуты. Так, ответчики в августе 2017 года также были уведомлены о расторжении договора найма жилого помещения в общежитии по 

<

адрес>А. В сентябре 2017 года они выехали из общежития, откуда вывезли все свои личные вещи, тем самым утратив право пользования жилым помещением (п. 3 ст. 83 ЖК РФ). В целях обеспечения жилищных прав им были предложены комнаты в другом общежитии ГБПОУ «СПК» по 

<

адрес>, в которые они вселяться отказались. Ответчики, изменив место проживания, в нарушение пп. а п. 31 Правил регистрации, не подали заявление о снятии их с регистрационного учета по 

<

адрес>А. ГБПОУ «СПК» неоднократно направлял письма в адрес ответчиков о необходимости обращения в Управление федеральной миграционной службы по г. Сызрань с заявлением о снятии с регистрационного учета по 

<

адрес> А, однако в добровольном порядке требование не выполнено. В настоящее время учредителями ГБПОУ «СПК» согласовывается вопрос о прекращении права оперативного управления за зданием общежития по 

<

адрес>А. В этой связи, решение данного вопроса в судебном порядке необходимо.

В судебном заседании представитель ГБПОУ СО «Сызранский политехнический колледж» в лице ФИО10 исковые требования поддержала полностью, сославшись на доводы, изложенные в исковом заявлении, дополнив, что в комнатах общежития и в душевой по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>, произведен текущий ремонт, на пятом этаже рядом находятся три комнаты и душевая кабина с горячей и холодной водой. Данной кабиной студенты общежития не пользуются, т.к. проживают в других секциях. В общежитии по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>А, проживать невозможно, поскольку износ здания составляет 55 %. С 2017 года данное здание не эксплуатируется, ответчики с 2017 года в нем не проживают. Несмотря на то, что с ФИО1 и ее супругом ФИО2 

<

дата> заключен договор найма жилого помещения в студенческом общежитии по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес> комната № ***, для временного проживания, добровольно они все равно не снимаются с регистрационного учета в общежитии по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>А, и не регистрируются по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>. ФИО1 состояла с Колледжом в трудовых отношениях, поэтому с ней, ее супругом и детьми был заключен договор найма жилого помещения, последний раз в 2016 году на срок 1 год. На сегодняшний день дети ФИО1 стали совершеннолетними и с ними договоры найма не заключались, поскольку они в трудовых отношениях не состоят. Но, несмотря на это, они готовы предоставить детям ФИО1 и их детям комнаты в общежитии для временного проживания. В 2017 году ответчикам направлялось уведомление о выселении в связи с проведением капитального ремонта общежитии по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>А, но после составления сметы на ремонт данного здания выяснилось, что нужна очень большая сумма для ремонта и поэтому было принято решение о прекращении эксплуатации здания. 

Ответчик ФИО1 в судебном заседании против иска возражала, ссылаясь на то, что у нее будет временная прописка. Договор социального найма заключила, т.к. у нее не было другого выхода, она с мужем будет проживать в комнате в общежитии по 

<

адрес>, в зимний период. Раньше они стояли на учете, как нуждающиеся в жилом помещении как многодетная семья, но сейчас её дети стали совершеннолетними и только она с мужем стоит на учете в общей очереди. С 2017 года они всей семьей проживают у ее матери в 

<

адрес>, где есть и отдельный душ и туалет в доме. 

Ответчик ФИО3, действующий как законный представитель так же в интересах н/л ФИО21, 

<

дата> г.р., ФИО22, 

<

дата> г.р., ФИО23, 

<

дата> г.р., в судебном заседании против иска возражал, поскольку не согласен переезжать в общежитие и проживать вместе со студентами. У его детей в общежитии по 

<

адрес>А была временная прописка, в настоящее время она закончилась и поэтому его дети на регистрационном учете не состоят. Наличием временной регистрации в общежитии по 

<

адрес> права его детей нарушены не будут.

Ответчик ФИО4, действующий как законный представитель так же в интересах н/л ФИО19

<

дата> г.р., ФИО20, 

<

дата> г.р., в судебном заседании против иска возражал и пояснил, что не согласен на временную регистрацию и проживать на пятом этаже общежития. Он согласен переехать в общежитие по 

<

адрес>, если там у него будет постоянная прописка и комната будет на втором этаже, т.к. в общежитии по 

<

адрес>А он проживал на втором этаже. В данный момент он проживает на съемной квартире, в которой есть все условия и поэтому он не хочет ущемлять свои права и права своих детей переездом в общежитие по 

<

адрес>.

Ответчик ФИО5, действующая как законный представитель так же в интересах н/л ФИО5 (до смены фамилии ФИО25) М.Э., 

<

дата> г.р., в судебном заседании против иска возражала и пояснила, что согласна заключить договор найма в общежитии по 

<

адрес>, зарегистрировать своих детей и сама зарегистрироваться, но не согласна потерять постоянную прописку. Считает, что при переселении должны быть предоставлены такие же условия какие были прежде : комната на втором этаже и чтобы им была отведена целая секция, и чтобы они жили там с детьми всей семьей. На сегодняшний день ее дети не имеют регистрации, регистрацией в общежитии по 

<

адрес> права детей нарушены не будут. Договор найма в общежитии по 

<

адрес>А был заключен с ее родителями, т.к. они работали в ГБПОУ «СПК», но в 2017 году их выселили из общежития временно, на время ремонта крыши.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился, согласно телефонограммы просил рассмотреть дело без его участия, присутствуя на судебном заседании 

<

дата> против исковых требований возражал, поскольку у него будет только временная прописка, а не постоянная, и по адресу : г. Сызрань 

<

адрес>, нет условий для проживания. 

Представитель Управления семьи, опеки и попечительства Администрации г.о. Сызрань по доверенности ФИО11 в судебном заседании пояснила, что в общежитии по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>А, семья ФИО25 проживала в связи с тем, что мать находилась в трудовых отношениях с владельцем общежития. На сегодняшний день все ее дети стали совершеннолетними, имеют своих детей, которые в общежитии были зарегистрированы временно по месту пребывания. В общежитии по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>А, семья ФИО25 не проживает достаточно длительное время и проживать в нем не возможно, о чем имеется соответствующий акт. В настоящее время собственник здания решил данным имуществом распорядиться по своему усмотрению. Поскольку имеется определение судебной коллегии по гражданским делам Самарского областного суда о том, что их нельзя выселить без предоставления другого помещения, учитывая все эти обстоятельства им были предложены комнаты в общежитии по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>, которое находится в центре 

<

адрес>. Комнаты были отремонтированы и находятся сейчас в хорошем состоянии. Само по себе общежитие секционного типа находится в хорошем состоянии. Говорить о том, что детям там будет плохо нельзя. На этаже рядом с комнатами имеется душевая, туалеты, которые также в хорошем, пригодном состоянии. На сегодняшний день у детей нет никакой регистрации, и своими действиями родители нарушают права детей, отказываясь от получения комнат и регистрации в них. Вопрос регистрации детей на территории г.о. Сызрань не решен. Поэтому считает, что возможно признать ответчиков утратившими право пользования жилым помещением с предоставлением комнат, предложенных в общежитии.

Суд, заслушав пояснения сторон, исследовав письменные материалы дела, считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений,

В силу ст. 57 ГПК РФ доказательства представляются лицами, участвующими в деле. 

Согласно ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В силу ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

В силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Судом установлено, что жилой дом по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>А, принадлежит Государственному бюджетному профессиональному образовательному учреждению Самарской области «Сызранский политехнический колледж» на основании приказа о закреплении на праве оперативного управления от 

<

дата>, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 

<

дата>.

Также установлено, что ФИО2 был принят 

<

дата> на должность дежурного слесаря профессионально-технического училища № ***, 

<

дата> переведен на должность сторожа, 

<

дата> уволен по собственному желанию. 

<

дата> ФИО1 была принята на должность дежурного общежития профессионального лицея № ***, а 

<

дата> уволена по собственному желанию.

С 2000 года с ФИО1 заключались срочные договора найма на комнату 205, а с 2001 года на комнаты 206-209.

<

дата> между ФИО1 и ГБПОУ СО «Сызранский политехнический колледж» в лице директора ФИО12 был заключен последний договор найма жилого помещения, согласно которому ФИО1 как нанимателю и членам ее семьи : ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО18, ФИО14, ФИО21, ФИО24, ФИО19, ФИО22. ФИО23, ФИО20, были переданы в возмездное пользование сроком с 

<

дата> по 

<

дата> комнаты № ***, 206-209 в общежитии по адресу : Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>А, при условии, в случае прекращения срока трудового договора занимаемая площадь освобождается независимо от истечения срока данного договора.

Согласно справки ГБПОУ СО «Сызранский политехнический колледж» от 

<

дата> ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 с 

<

дата>, ФИО5 (до брака ФИО25) Ф.Р. с 

<

дата> зарегистрированы в общежитии по адресу : Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>А.

Также судом установлено, что в общежитии по адресу : Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>А были зарегистрированы : 

- н/л ФИО5 (до смены фамилии ФИО25) М.Э., 

<

дата> г.р., с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>;

- н/л ФИО21, 

<

дата> г.р., с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>;

- н/л ФИО22, 

<

дата> г.р., с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>;

- н/л ФИО23, 

<

дата> г.р., с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>;

- н/л ФИО19, 

<

дата> г.р., с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, 

<

дата> по 

<

дата>;

- н/л ФИО20, 

<

дата> г.р., с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата> по 

<

дата>.

В настоящее время несовершеннолетние ФИО5 (до смены фамилии ФИО25) М.Э., 

<

дата> г.р., ФИО21, 

<

дата> г.р., ФИО22, 

<

дата> г.р., ФИО23, 

<

дата> г.р., ФИО19, 

<

дата> г.р., ФИО20, 

<

дата> г.р., на регистрационном учете нигде не состоят.

В производстве Сызранского городского суда Самарской области находилось гражданское дело № 2-58/2011 по иску ГОУНПО профессиональное училище № *** к ФИО1 в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО14, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО13, ФИО15 о выселении из специализированного жилого помещения.

Решением Сызранского городского суда Самарской области от 

<

дата> по гражданскому делу № 2-58/2011 исковые требования ГОУНПО профессиональное училище № *** были удовлетворены и ФИО1, ФИО14, ФИО2, ФИО13, ФИО15 были выселены из комнат № 

<

адрес> без предоставления другого жилого помещения со снятием с регистрационного учета по данному адресу. 

Определением судебной коллегии по гражданским делам Самарского областного суда от 

<

дата> решение Сызранского городского суда Самарской области от 

<

дата> было отменено. Постановлено новое решение, которым в удовлетворении исковых требований ГОУНПО профессиональное училище № *** было отказано.

Также установлено, что на основании приказа ГБПОУ СО «Сызранский политехнический колледж» от 

<

дата> № ***-од в связи с планируемым проведением капитального ремонта студенческого общежития по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>А, прекращением осуществления образовательной деятельности по указанному адресу, а так же ненадлежащим техническим состоянием здания общежития, не отвечающим требованиям пожарного и санитарного законодательства, эксплуатация здания общежития по адресу : г.Сызрань, 

<

адрес>А, была прекращена. Заведующая общежитием ФИО16 была обязана организовать доставку уведомлений всем проживающим в общежитии в срок до 

<

дата>, за исключением обучающихся; организовать оповещение всех обучающихся, проживающих в общежитии, об освобождении комнат лот личных вещей в срок до 

<

дата> и необходимости переезда в иные общежития ГБПОУ «СПК»; с гражданами, проживающими в указанном общежитии на законных основаниям и не истекшим сроком действия договора найма специализированного жилищного фонда, заключить новые договоры и организовать перерегистрацию граждан по месту пребывания.

Уведомление о переселении в целях обеспечения жилищных прав из занимаемых жилых комнат в комнаты №№ ***,84,86,90 в здании общежития № *** по 

<

адрес> ФИО1 получила, с ним ознакомлена, что подтверждается ее подписью об ознакомлении в уведомлении от 

<

дата>.

С сентября 2017 года семья Д-вых выехала из комнат общежития по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>А, но до настоящего времени остаются зарегистрированными в нем. 

Министерство образования и науки Самарской области в своем письме от 

<

дата> сообщило ГБПОУ СО «Сызранский политехнический колледж» о согласовании прекращения права оперативного управления ГБПОУ СО «Сызранский политехнический колледж» на объект недвижимого имущества: общежития по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>А, для последующего закрепления на праве хозяйственного ведения за государственным унитарным предприятием Самарской области «Самарская областная имущественная казна».

Согласно письма ГБПОУ СО «Сызранский политехнический колледж» от 

<

дата> ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 было предложено сняться с регистрационного учета по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>А, и одновременно заключить договор найма специализированного жилого помещения по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>, и зарегистрироваться в нем.

Аналогичное письмо было направлено истцом в адрес ответчиков 

<

дата>, при этом также указано, что постоянная регистрация по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>А, является формальной, в настоящее время решается вопрос о прекращении права оперативного управления ГБПОУ СО «Сызранский политехнический колледж» за зданием общежития по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>А.

По сообщению Министерства образования и науки Самарской области от 

<

дата> здание студенческого общежития по адресу : г. Сызрань 

<

адрес> А находится в неудовлетворительном техническом состоянии, износ конструктивных элементов и инженерного оборудования составляет 55 %, в связи с чем возможность дальнейшего использования здания в качестве студенческого общежития отсутствует. При этом к сообщению приложен акт о техническом состоянии объекта жилого дома (общежития) по адресу : г. Сызрань 

<

адрес> А, подготовленный Сызранским филиалом ГУП «ЦТИ» от 

<

дата> с фотоматериалом.

Согласно акта обследования жилого помещения по адресу : Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, а именно комнат №№ ***, 132, 134, проведенного 

<

дата> специалистами Управления семьи, опеки и попечительства Администрации г.о. Сызрань : жилые комнаты находятся в удовлетворительном состоянии, проживание семьи с несовершеннолетними детьми в комнатах возможно после уборки и косметического ремонта комнат. 

Кроме того, в материалы дела представлен договор найма жилого помещения в студенческом общежитии № ***, заключенный 

<

дата> между ГБПОУ СО «Сызранский политехнический колледж» и ФИО1, согласно которому ФИО1, как нанимателю, и ее супругу ФИО2, как члену семьи нанимателя, была предоставлена комната № ***, площадью 16,8 кв.м. в общежитии по адресу : Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, для временного проживания на срок до 

<

дата>.

Также истцом был предоставлен акт осмотра от 

<

дата> жилых помещений с участием представителя ГБПОУ СО «Сызранский политехнический колледж» и специалистов Управления семьи, опеки и попечительства Администрации г.о. Сызрань, расположенных по адресу : Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, а именно комнат №№ ***,133,134, согласно которому в комнатах, которые предлагаются ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 для проживания на условиях договора найма жилого помещения в студенческом общежитии, проведен ремонт, состояние комнат удовлетворительное.

В силу ст. 30 ч. 1 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования. 

Согласно ст. 30 ч. 2 ЖК РФ собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании … 

Согласно ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии со ст. 6 Закона РФ от 25.06.93 №5442-1 «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ», а так же Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 № 713: последствием расторжения договоров и выселения является снятие с регистрационного учета по месту жительства или месту пребывания.

Согласно пп. ап. 31 Правил регистрации, снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится органами регистрационного учета в случае изменения места жительства - на основании заявления гражданина о регистрации по новому месту жительства или заявления о снятии его с регистрационного учета по месту жительства (в письменной форме или в форме электронного документа).

Согласно абз. 2 п. 4 Правил регистрации, граждане обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в органах регистрационного учета и соблюдать указанные Правила.

Согласно абз. 6 ст. 7 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», пп. «е» п. 31 Правил регистрации, снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится органами регистрационного учета в случае выселения из занимаемого жилого помещения или признания утратившим право пользования жилым помещением - на основании вступившего в законную силу решения суда.

С учетом всех собранных по делу доказательств, суд полагает возможным исковые требования Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Сызранский политехнический колледж» удовлетворить и признать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 утратившими право пользования жилыми помещениями, расположенными по адресу : Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>А, и снять их с регистрационного учета по данному адресу.

При принятии решения суд учитывает, что права ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, так же как и права несовершеннолетних ФИО5 (до смены фамилии ФИО25) М.Э., 

<

дата> г.р. ФИО21, 

<

дата> г.р. ФИО22, 

<

дата> г.р. ФИО23, 

<

дата> г.р. ФИО19, 

<

дата> г.р. ФИО20, 

<

дата> г.р., не нарушены; ответчики с сентября 2017 года не проживают в жилом помещении, в котором зарегистрированы; здание студенческого общежития по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>А, находится в неудовлетворительном техническом состоянии, износ конструктивных элементов и инженерного оборудования составляет 55 %, в связи с чем возможность дальнейшего использования здания в качестве студенческого общежития отсутствует; Министерством образования и науки Самарской области согласовано прекращение права оперативного управления ГБПОУ СО «Сызранский политехнический колледж» на объект недвижимого имущества - общежития по адресу: г.Сызрань, 

<

адрес>А, для последующего закрепления на праве хозяйственного ведения за государственным унитарным предприятием Самарской области «Самарская областная имущественная казна», 

<

дата> между ГБПОУ СО «Сызранский политехнический колледж» и ФИО1 был заключен договор найма жилого помещения комнаты № *** в общежитии по адресу : Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, для временного проживания на срок до 

<

дата>.

Доводы ответчиков о том, что они не согласны добровольно сняться с регистрационного учета из общежития по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>А, поскольку ГБПОУ СО «Сызранский политехнический колледж» предлагает им комнаты в общежитии по адресу : Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>, которые находятся на пятом этаже и для временного проживания, хотя в общежитии по адресу : г. Сызрань, 

<

адрес>А, они имели постоянную прописку и комнаты были на втором этаже, не могут служить основанием для отказа в удовлетворении исковых требований о признании ответчиков утратившими право пользования жилыми помещениями, расположенными по адресу : Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>А. Данные доводы основаны на неверном толковании норм действующего законодательства.

Каких-либо других объективных, допустимых и достаточных доказательств в подтверждение своих возражений ответчиками не предоставлено.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчиков в пользу истца следует взыскать расходы по оплате государственной пошлины в размере по 300 руб. с каждого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Самарской области «Сызранский политехнический колледж» удовлетворить полностью.

Признать ФИО1, 

<

дата> г.р., ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО3, г.р., ФИО4, 

<

дата> г.р., ФИО5, 

<

дата> г.р., утратившими право пользования жилыми помещениями, расположенными по адресу: Самарская область, г. Сызрань, 

<

адрес>.

Снять ФИО1, 

<

дата> г.р., ФИО2, 

<

дата> г.р., ФИО3, г.р., ФИО4, 

<

дата> г.р., ФИО5, 

<

дата> г.р., с регистрационного учета по вышеуказанному адресу.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в пользу Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Самарской области «Сызранский политехнический колледж» расходы по оплате госпошлины по 300 рублей с каждого.

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Сызранский городской суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Судья : Бабкин С.В.

Мотивированное решение изготовлено 27 ноября 2019 года.

Судья : Бабкин С.В.